Otros consideran lo siguiente: la tierra está perforada por muchos sitios y, no sólo tiene aquellos primitivos accesos que, desde el principio, recibió como respiraderos¹, sino que el azar puso a su disposición otros muchos. En unos sitios el agua arrastró toda la tierra que había en la superficie: en unos casos los torrentes cayeron encima; en otros, destrozados los lugares por inmensas mareas, quedaron al descubierto. Por esas hendiduras penetra el aire. Si el mar lo encerró en su seno y lo empujó a bastante profundidad, y el oleaje no le ha permitido retroceder, entonces, al cerrársele la salida y la retirada, da vueltas sobre sí mismo y, como no puede avanzar en línea recta, cosa que es en él natural, se esfuerza por alcanzar las alturas y azota la tierra que le oprime. 15

¹ *Aetna* 132.

- 16 Etiamnunc dicendum est quod plerisque auctoribus placet et in quod fortasse fiet discessio. Non esse terram sine spiritu palam est, non tantum illo dico quo se tenet ac partes sui iungit, qui inest etiam saxis mortuisque corporibus, sed illo dico uitali et uegeto et alente omnia. Hunc nisi haberet, quomodo tot arbustis spiritum infunderet non aliunde uiuentibus et tot satis? quemadmodum tam diuersas radices aliter atque aliter in se mersas foueret, quasdam summa receptas parte, quasdam altius tractas, nisi multum haberet animae tam multa tam uaria generantis et haustu atque alimento sui educantis?
- 2 Leuibus adhuc argumentis ago. Totum hoc caelum, quod igneus aether, mundi summa pars, claudit, omnes hae stellae, quarum iniri non potest numerus, omnis hic caelestium coctus, ut alia praeteream, hic tam prope a nobis agens cursum sol omni terrarum ambitu non semel maior, alimentum ex terreno trahunt et inter se partiuntur nec ullo alio scilicet quam halitu terrarum sustinentur; hoc illis alimentum, hic pastus est.
- 3 Non posset autem tam multa tantoque se ipsa maiora nutrire, nisi plena esset animae, quam per diem ac noctem ab omnibus partibus sui fundit. Fieri enim non potest ut non multum illi supersit ex qua tantum petitur ac sumitur. Et ad tempus quidem quod exeat nascitur, — nec enim esset perennis illi copia

- 16 1.1 etiam-: nam L · dicendum: dandum N¹ · plerisque: plurisque Q pluribus Nα · 2 quod: quo NQJBV · discessio ZN: discensio β dis-sensio *cell.* · 5 hunc: haec HZ hoc LQJ · 7 satis: saxis N · tam: tot N *om.* DC · aliter atque aliter: aleret α · 8 receptas: recepta DC · parte: partes N · 10 sui: suo Zβ *om.* L · 2.2 hae *om.* DC¹ · 3 iniri: inueniri QJV²β · coctus: c. et AB c. etiam V · 4 prope: procul *Jonas Gercke* · 5 alimentum: alimenta PL alimento P² · ex terreno: externo P¹ externa P² ex terra L · 6 partiuntur: potiuntur N · 7 illis: illud L · 3.1 autem *om.* α · tantoque: tantumque C tantaque et α · 3 sui: suis N · fieri: si L · 4 petitur: patitur AB · quidem *om.* α